Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Centro de Referência em Formação e Educação a Distância, Desenvolvimento Regional e Projetos de

Inovação
Rua Professor Monteiro Fonseca, 216, Vila Brasília - Telefone: (38) 3218-7300

CEP: 39400-149, Montes Claros/MG - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 265, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO EDITAL Nº. 254, DE 25 DE JULHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTAS COM ATUAÇÃO NO PROGRAMA NACIONAL DE CRÉDITO
FUNDIÁRIO (PNCF) DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR (MDA)

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS (IFNMG), no uso das suas atribuições legais, que lhe foram conferidas por meio do
Decreto Presidencial de 02 de dezembro de 2024, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2024, com
efeitos a partir de 8 de dezembro de 2024, por intermédio do Centro de Referência em Formação e
Educação a Distância, Desenvolvimento Regional e Projetos de Inovação (CEADi/DAGIR), torna público
Resultado preliminar referente ao EDITAL Nº. 254, de 25 de julho de 2025,  conforme segue:

Programa Nacional de Crédito Fundiário (PNCF) do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar
(MDA)

LOCAL DE ATUAÇÃO - CEADi/REITORIA - MONTES CLAROS/MG

FUNÇÃO: GEÓGRAFO

Categoria 1 (Servidor efetivo do IFNMG)

Não houve candidatos inscritos nesta categoria

Categoria 2 (Membro Externo)

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Esperiência
Profissional Titulação

Pontuação
informada
pelo
candidato
(a)

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação
do(a)
candidato(a)

1

Francielle
de
França
Mendes

XX/XX/1988 0 30 30 30 Deferida  Classificado
(a)

2
Jerfeson
Alves da
Costa

XX/XX/1998 0 30 40 30 Deferida  Cadastro de
reserva

FUNÇÃO: SERVIÇO SOCIAL

Categoria 1 (Servidor efetivo do IFNMG)

07/08/25, 14:34 SEI/IFNMG - 2314201 - Edital - CEAD

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2516338&infra_sist… 1/2

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Esperiência
Profissional Titulação

Pontuação
informada
pelo
candidato
(a)

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação
do(a)
candidato(a)

1

Simone
Ferreira
Gomes
Alkmim

- 0 30 30 30 Deferida  Classificado
(a)

Categoria 2 (Membro Externo)

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Esperiência
Profissional Titulação

Pontuação
informada
pelo
candidato
(a)

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação
do(a)
candidato(a)

2
Maria
Rafaela
Cangussu

XX/XX/1990 0 20 100 20 Deferida  Cadastro de
reserva

3
Thainara
Soares
Veloso

XX/XX/1998 0 20 20 20 Deferida  Cadastro de
reserva

4

Geovana
Moreira
Gouvea
Alves

- 0 0 0 0 Deferida  Cadastro de
reserva

assinado eletronicamente
Alessandro Fonseca Câmara
Diretor substituto do Ceadi

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora do IFNMG

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em
07/08/2025, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fonseca Camara, Diretor(a) Substituto(a) do
Centro de Referência em Formação e Educação a Distância, em 07/08/2025, às 14:36, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2314201 e
o código CRC D88300C6.

Referência: Processo nº 23414.002356/2025-88 SEI nº 2314201

07/08/25, 14:34 SEI/IFNMG - 2314201 - Edital - CEAD

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2516338&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0